
Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

1

Podpora energetické účinnosti 

Ing. Petr Vozka

odbor energetické účinnosti a úspor

Konference „Připravenost stavebnictví na nZEB“

Praha, 24. ledna 2018



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

2

Legislativa

Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií
poslední novela zákona s platností od 1. 7. 2015 (změny v zákoně 103/2015)

§ 7 Snižování energetické náročnosti budov – požadavky na energetickou 
náročnost budovy

b) požadavky na nZEB u veřejných budov od 1. 1. 2018 (poslední fáze pro budovy s 
energeticky vztažnou plochou menší než 350 m2) 

c) požadavky na nZEB od 1. 1. 2018 pro budovy s celkovou energeticky vztažnou 
plochou větší než 1 500 m2.



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

3

Podpora plnění cílů

Směrnice 2010/31/EU (EPBD) – podpora dosahování cílů v 
oblasti strategie renovace budov

požadavky na energetickou náročnost budov – podpora obnovitelných 
zdrojů energie

výstavba budov s téměř nulovou spotřebou energie do roku 2020

Zimní balíček – Clean energy for all Europeans – revize EPBD
Podpora elektromobility, indikátor chytrosti budov

Změny u povinných kontrol kotlů a klimatizace



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

4

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost
prioritní osa 3

Program Úspory energie (SC 3.2)
Finanční nástroj Úspory energie
Program Úspory energie v SZT (SC 3.5)

alokace >20 mld. Kč
dotace na snižování energetické náročnosti provozu a výroby
dosažený pokrok

vyšší bodové hodnocení za prokázání trvalých úspor energie
schválení navýšení limitu alokace pro velké podniky v rámci SC 3.2 
z 20 % na 60 %



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

5

Operační program Životní prostředí

kotlíkové dotace (PO2, SC 2.1)

výměna kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním za nový jiný zdroj tepelné energie

již 2. výzva s objemem 3,4 mld. Kč (celkem je v plánu poskytnutí 9 mld. Kč do 2020)

dotace na zateplení objektů ve veřejném sektoru (PO5, SC 5.1)

není dostatečné zateplit budovy bez dalších opatření

nutná je následná péče o správně provozovanou budovu – energetický management

možnost kombinace dotace na zateplení s EPC projekty (bonus 5% na dotaci)



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

6

Program Nová zelená úsporám

program MŽP administrovaný SFŽP

program zaměřený na úspory energie a obnovitelné zdroje energie v rodinných a 
bytových domech

průběžná výzva – kontinuální příjem žádostí

zdroj dotačních prostředků – přínosy z prodeje emisních povolenek (kolísání ceny 
emisních povolenek)

celkem téměř 20 mld. Kč (původní předpoklad 27 mld. Kč)

dobře fungující program – příklad pro jiné státy



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

7

Národní dotační programy MPO

Státní program na podporu úspor energie na období 2017-2021

tzv. program EFEKT II.

Úspory energie s rozumem

certifikační program

Program ENERG



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

8

Program EFEKT II.

programová dokumentace schválena na období 2017 – 2021

rozpočet programu na celé období max. 750 mil. Kč, tj. max. 150 mil. 
Kč ročně

realizován podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve 
znění pozdějších předpisů

změna fungování programu
každoroční kolové výzvy k podávání žádostí o dotaci
• výzvy pro rok 2018 vyhlášeny 10. 10. 2017
• termín pro podávání žádostí posunut na 15. 12.



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

9

Program EFEKT II. - Žádosti o dotaci
pro rok 2018 konečný termín pro podávání žádostí 15. 12. 2017
podávání elektronicky na adrese http://dotace.edssmvs.cz

žadatel
poradenská společnost

listinná podoba žádosti
odeslání do 7 dnů od konečného termínu pro podávání žádostí
nutný podpis žadatele o dotaci i v případě elektronického podání poradenskou 
společností, případně ověřená plná moc k podpisu žádosti

podprogramy
P1 Investiční podpora realizace energeticky úsporných projektů
P2 Podpora strategie v oblasti zvyšování energetické účinnosti

http://dotace.edssmvs.cz/


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

10

Opatření ke snížení energetické náročnosti VO 2017 – 2021

maximální výše dotace 2 mil. Kč

maximálně 50 % způsobilých výdajů

investiční dotace

forma dotace ex ante, tj. dopředu

podpora pro osvětlovací tělesa a řídící systémy veřejného osvětlení v obcích

výběrovým kritériem je zejména hodnota nebo procento uspořené energie, 
přiměřená doba návratnosti vložených finančních prostředků a předpokládaný 
veřejný prospěch



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

11

Neinvestiční dotační podpora z programu EFEKT

důraz na neinvestiční formy podpory úspor energie

kurzy, semináře v oblasti úspor energie

podnikatelé, spolky atd.

publikace, příručky a informační materiály v oblasti úspor energie

podnikatelé, spolky atd.

zpracování územní energetické koncepce (zprávy o ÚEK)

kraje, statutární města

posouzení vhodnosti energeticky úsporných EPC projektů

veřejný sektor a státní sektor



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

12

Neinvestiční dotační podpora z programu EFEKT
zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického 
managementu

kraje, města a městské části s počtem nad 10 tisíc obyvatel, podnikatelské subjekty

dotace až 500 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

příprava realizace kvalitních úsporných projektů se zásadami dobré praxe

vlastníci domů k bydlení, objektů ve veřejném sektoru a objektů k podnikání

dotace na zpracování studie proveditelnosti v podobě energetického posouzení
až 200 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

forma dotace ex post, tj. po zpracování studie

výzva na rok 2018 vyhlášená 10. 10. 2017, podávání žádostí v období 1. 1. 2018 - 20. 10. 2018



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

13

Podpora projektů se zásadami dobré praxe

rozdělení podpory podle vlastnictví objektů

rodinné domy

dotace na zpracování dokumentu až 30 tis. Kč a max. 70 % způsobilých nákladů

bytové domy

dotace na zpracování dokumentu až 50 tis. Kč a max. 70 % způsobilých nákladů

objekty ve veřejném sektoru

dotace na zpracování dokumentu až 100 tis. Kč a max. 70 % způsobilých nákladů

objekty pro podnikatelské účely

dotace na zpracování dokumentu až 200 tis. Kč a max. 70 % způsobilých nákladů



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

14

Nový typ poskytování energetických služeb

mnoho projektů je realizováno bez podpory investičních dotací

evidenční program kvality navržených řešení úsporného projektu bez podpory 
investiční dotace

hlavní charakteristika programu 
vysoká kvalita návrhu řešení a instalace
energeticky úsporných opatření

možnost kombinace s programem EFEKT

www.usporysrozumem.cz

http://www.usporysrozumem.cz/


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

15

Program Úspory energie s rozumem

základním principem je kvalita projektů

iniciace přístupu firem, které budou nabízet své služby
garanti připravovaných a realizovaných projektů

kvalitně realizovaný projekt získá certifikát kvality
a značku kvality pro projekt

firma energetických služeb, která pomůže zrealizovat
10 kvalitních projektů získá certifikát kvality
a značku kvality pro firmy



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

16

Program ENERG

využití zbylých prostředků z roku 2014 (prodej emisních povolenek)

doplňkový program na podporu energeticky úsporných projektů vůči OPPIK

poskytování zvýhodněných úvěrů pro SME na území hlavního města Prahy

celkový objem programu – 129 mil. Kč

administrace programu – Českomoravská záruční a rozvojová banka

výhodné podmínky:

úroková míra 0%, možnost odkladu splátek o 2 roky a splatnost až 10 let

při úspěšném uplatnění možnost rozšíření s využitím dalších prostředků



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

17

Děkuji za pozornost


